TRACTATUS SEXTUS
DE PRAECEPTO OCTAVO, NONO, DECIMO
ET PRAECEPTIS ECCLESIAE

CAPUT I.

De Praecepto Octavo.

Quid prohibetur
hoc praece-
pto.
« Prohibetur hic omnis injusta laesio
« famae et honoris proximi: ac praecipue
« omnis falsitas et mendacium; ac laesio
« verbalis: quae fit tum in iudicio, falso ac-
cusando vel verum celando, de quo supra;
« tum etiam extra, perniciose mentiendo,
« secreta revelando(de quo vide Bonacina¹,
« Laymann²), ac denique detrahendo ».

DUBIUM I.

Quid sit Suspicio, Judicium temerarium et Dubitatio; ac quale peccatum.

962. *De iudicio temerario, et quando est mortale.* — 963. *De suspicione et dubitatione teme-
raria.* — 964. *An haec pertingere possit ad mortale.* — 965. *Quomodo discernatur
iudicium a suspicione.*

Judicium
suspicio
dubitatio
quid.
962. — « Suppono haec tria differre inter
« se, quod *judicium* sit firma animi senten-
« tia, seu assensus indubitatus; *suspicio*,
« assensus inchoatus, quo quis inclinat
« in unam partem, judicans probabiliter
« latere aliquod fundamentum opinandi.
« *Dubitatio* autem non est assensus (nisi
« causaliter), sed quasi suspensio animi,
« in neutram partem inclinando. — Quae-
« ritur ergo hic, non de suspicione et judi-
« cito prudenti, quod sufficientibus indiciis
« nititur; sed de imprudenti et temerario,
« quod iis destituitur. Majora autem in-
« dicia requiruntur ad iudicium quam ad
« suspicionem; et ad hanc, quam ad dubi-
« tationem.

Judicium
temera-
rium plene
volunta-
rium de
gravimale
lethale.
963. — « Resp. I^o. *Judicium temerarium*, cum
« plena advertentia, de gravi malo pro-
« ximi, communiter est mortale contra
« justitiam. Ita Filliucci, Lessius³, Lay-
« mann⁴. — Ratio est, quia proximo fit
« gravis injuria, dum sine causa improbus

« habetur, cum habeat jus ad bonum no-
« men et famam: praeterquam quod ex
« his iudiciis plerumque gravia mala se-
« quantur. — In confessione tamen non
« opus est explicare speciem mali iudi-
« cati; cum omnia uni justitiae commu-
« nativae in specie infima adversentur.
« Escobar⁵.

« Dixi: *communiter*; quia si iudicium
« habeat magnam probabilitatem, etsi non
« omnino sufficientem ad certitudinem,
« erit veniale. Quia moralis certitudo et
« magna probabilitas non adeo distant, ut
« censeatur gravis injuria, judicare cer-
« tum quod est valde probabile; v. gr. si
« judices juvenem, solum cum puella in-
« ventum in cubiculo, illicita tractasse.

« Ex quibus resolvitur, peccari tantum
« venialiter, temere iudicando, sequenti-
« bus casibus (vide Tanner⁶):

« 1^o. Si non sit grave malum quod pro-
« ximo temere impingis. Et sic eum, qui

Si habeat
magnam
probabil-
tatem, ve-
niale.

Item, si
malum non
sit grave,

¹ Disp. 2, de Restitut. in partic., qu. 2, punct. unic. —
² Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 5. — *Fili.*, tr. 40, num. 6. —

³ De Just. et Jure, lib. 2, cap. 29, n. 11. — ⁴ Lib. 3, tract. 3,

part. 2, cap. 2, num. 5. — ⁵ Tract. 1, exam. 10, cap. 4,
num. 36 (edit. Lugdun. s. d.). — ⁶ Tom. 3, disp. 4, qu. 3,
lib. 2, a num. 18.

vel sidae
plena ad-
vertentia;

item, ju-
diciun de
indetermi-
nato.

Suspicio
et dubita-
tio, ex ge-
nere suo,
venialis.

Si ex ma-
levolentia
procedit, le-
thalis.

« judicat alium esse spurium vel filium Ju-
daei, a mortali excusant Navarra, Azor
et Lessius, contra alios, apud Diana¹.
« 2°. Si sit grave quidem, sed non per-
fecte advertas.

« 3°. Si advertas quidem te male judi-
care, non tamen advertas signa esse in-
sufficientia, nec de iis dubites.

« 4°. Si signa sint sufficientia ad op-
positionem saltem probabilem.

« 5°. Mortale etiam non est (per se lo-
quendo), si de indeterminato tantum ju-
dices: quia nulli fit gravis injuria. —
« Escobar² ex Fagundez³.

963. — « Resp. II^o. Suspicio et dubitatio
temeraria ex genere suo videntur esse
peccata tantum venialia; maxime si pro-
cedant ex errore intellectus, quo indicia
ut sufficientia apprehenduntur⁴). Ita
Laymann ex S. Thoma, Navarro, Mo-
lina; Filiuccius⁵, Lessius⁶, etc. (contra
multos, qui putant esse mortale). — Ra-
tio est, quia communiter suspicio tan-
tum est concitatio quaedam ad assen-
sum; manet enim in mente suspicantis
aliquo modo bona existimatio proximi:
ergo non fit illi gravis injuria, cum non
totaliter deturbetur de possessione bo-
nae famae; fit tamen aliqua, quia temere
dubitatur.

« Dixi: maxime si ex errore; quia ta-
lis, cum non sit per se voluntaria nec
pertinax, meretur excusationem. — Si
vero ex malevolentia in suspicione gravi-
persistas, erit mortale (ut docent Les-
sius, Filiuccius, etc.), ob injuriae gra-
vitatem. Atque idem est de dubitatione

Petr. Navar., de Restitut., lib. 2, cap. 4, n. 450. — Azor,
part. 3, lib. 13, cap. 11, dub. 4. — Less., cap. 29, n. 14.
— Part. 5, tr. 5, resol. 68. — Tr. 1, ex. 10, cap. 4, n. 52 (edit.
Lugd. s. d.); al. (edit. Lugd. 1644, Venet. 1660), n. 91. —
Laym., lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 2, num. 6. — S. Thom.,
2^o 2^o, qu. 60, art. 3. — Navar., Rubr. de Judicis, n. 50. —
Molina, tr. 4, disp. 16, a n. 10. — Tr. 40, cap. 1, qu. 5,
num. 10 et seqq. — Cap. 29, dub. 3, num. 16 et 18. —
Less., cap. 29, dub. 3, n. 21. — Fill., tr. 40, n. 13. — Caje-

« positiva, orta ex malevolentia absque
causa: procedit enim ex contemptu al-
terius, proindeque gravis injuria repu-
tatur ».

964. — Quaeritur: an suspicio sive du-
bitatio temeraria possit pertingere ad pec-
catum grave?

Prima sententia negat. Et hanc tenent
Cajetanus et Petrus Navarra, quibus ad-
haeret Laymann⁷; cum Diana, Sà, Ar-
millia, etc., apud Salmant.⁸ — Ratio isto-
rum, quia suspicio, quantumvis temeraria,
nunquam graviter famam alterius laedere
videtur.

Secunda vero probabilior sententia af-
firmat, si suspicio sive dubitatio sine in-
dicis fieret de peccatis gravissimis: ut
esset, de pio religioso suspicari quod sit
haereticus, vel quod cum matre incesta-
rit; vel de viro communiter habito ut cat-
holicus, quod sit Judaeus vel atheus. Ra-
tio, quia forte major injuria iis irrogatur
talia suspicando, quam si certum judicium
haberetur illorum de delictis gravibus ordi-
narii. — Ita Lugo, Molina, Dicastil-
lus, etc., apud Croix⁹; et Salmant.¹⁰, qui
tenent hanc ut communem et veram.

965. — « Quaeres quomodo discerni pos-
sit suspicio a judicio firmo, quando for-
mido de opposito expresse non est con-
juncta.

« Resp. Cajetanus censet eum judicare,
qui rogatus an habeat rem pro certo,
respondet sibi certam aut fere certam
videri; eum vero suspicari, qui respon-
det se non esse moraliter certum, sed
facile posse falli. — Vide Bonacina¹¹.

tan., in 2^o 2^o, qu. 60, art. 3, ad 3. — Petr. Navar., lib. 2,
cap. 4, num. 454. — Diana, part. 3, tr. 5, resol. 31. — Sà,
v. *Judicium temerarium*, n. 1 (in genuin. edit.). — Armilla,
v. *Suspicio*. — Tr. 13, cap. 4, n. 102. — Lugo, de Just.
et Jure, disp. 14, n. 14. — Molina, tr. 4, disp. 16, num. 10
et 11. — Dicast., lib. 2, tr. 2, disp. 12, part. 1, dub. 4, n. 48.
— Lib. 3, part. 2, num. 1177, v. f. — Loc. cit., num. 108. —
Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 60, art. 3. — Disp. 2, de Restit.
in partic., qu. 7, punct. 1.

964. — a) Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 2,
cap. 2, n. 6, distinguit suspicionem a dubi-
tatione; et primo quidem de suspicione adhae-
ret potius sententia secundae, quae est opinio
S. Alphonsi. Dicit enim: « Temere de proximo
suspicari est ex genere suo peccatum dum-
taxat veniale ». Sed inferius addit: « Est tamen
valde probabile... suspicionem de gravi sce-

Suspicio
et dubita-
tio, juxta
alios, nequit
esse leth-
alis.

Probabi-
lius letha-
lis, si sit
sine indicis
de peccatis
gravissi-
mis.

Quomodo
discernatur
suspicio a
judicio.

Contume-
lia per se est
lethalis.

962. — a) Fagundez, quidquid dicat Escobar,
casum hunc silentio praetermittit in *Decal.*,
lib. 8, cap. 11, ubi de judicio temerario tractat.

963. — a) Lessius et Filiuccius explicati-
onem hanc certe innuunt, dum scribunt
peccare graviter eum, qui peccatum grave
ex malevolentia suspicatur, prout inferius
ab ipso Busenbaum notabitur.

DUBIUM II.

Quid sit, et quam grave peccatum Detractio.

966. Quid sit detractio, et quid contumelia. — 967. An excusat a mortali, revelare defectus
naturales alicujus, etc. — 968. Quando liceat crimina prodere. — 969. An id liceat ad
vitandum damnum proprium vel aliorum. — 970. Quando secretum sit servandum.
— 971. Et quando possit manifestari. Et an, ad vitandum damnum proprium. —
Quomodo autem peccent alienas litteras legentes. (Remissive, vide Lib. V, n. 70). —
972. An liceat famam suam tueri, alterum infamando. — 973. An, alterum infamare
apud amicum. — 974. An excusat a mortali, propalare crimen, publicum in uno
loco, in alio ubi non est notorium. — 975. Quando crimen possit dici publicum. —
976. An infamatus de uno crimine possit infamari de alio. — 977. Quid, si detrahis
ex loquacitate. Et quid, si referas audita. — 978. Vide alias resolutiones apud Bu-
senbaum. — 979. Quomodo peccet audiens detractionem, et ad quid teneatur. — 980. Quid,
si sit superior. — 981. Quid, si sit particularis, et cum possit, non avertit. — 982. An
liceat alium infamare ad tormenta vitanda. — 983. An liceat seipsum infamare. —
984. Quomodo restituendus sit honor ablatus. — 985. Quid, si dehonorio fuerit secreta.
— 986. Quae satisfactio praestanda. — 987. An semper sufficiat petitio veniae. —
988. Quibus casibus expedit confessarium omittere monitionem de hac satisfactione
praebenda. — 989. An debeatur satisfactio, si offensus se vindicavit de contumelia. —
990. Quid, si offensor puniatur a judge, vel damnetur ad satisfaciendum.

Detractio,
quid.

Dupliciter
differt a
contumelia.

966. — « Resp. Detractio est alienae
famae injusta violatio vel denigratio.
« Differt a contumelia, quae est injusta
honoris diminutio: 1^o. Objecto; quia con-
tumelia honor, detractione autem fama
laeditur, quae est opinio seu existimatio
de alterius excellentia: honor autem est
testificatio alienae excellentiae animo
conceptae. — 2^o. Differt modo; quia con-
tumelia, instar rapinae, fit aperte con-
tra praesentem; detractio ut plurimum,
instar furti, occulte et contra absentem.
— Unde licet contumelia detractione
gravior sit, est tamen detractio pecca-
tum mortale ex genere suo; etsi ex par-
itate materiae aut indeliberatione fieri
possit veniale. Ratio, quia est gravius
furto, quod est mortale, cum laedat pro-
ximi famam, quae est majus bonum
quam opes ».

Hic quaeritur: quando contumelia est
peccatum mortale?

Apud Matthaeum (v. 22), habetur: Qui...
dixerit fratri suo, raca: reus erit concil-
lio. Qui autem dixerit, fatue: reus erit
gehennae ignis. — Explicant interpres

Cornel. a Lapide, in Matth., cap. v, 22. — ¹ Lib. 10,

apud Cornelium a Lapide verbum raca,
significare hominem vituperabilem sive
sputo dignum; illudque proferentem dici
reum concilio, quia in concilio tantum
gravia crimina deferebantur. Sub verbo
autem fatue, intelliguntur cuncta convicia
gravem injuriam irrogantia. Haec igitur
verba contumeliosa per se sunt mortalia:
nisi excusat circumstantia personae, vel
inadvertentiae, vel animi nolentis gravi-
ter laedere. Ita praefatus Cornelius a La-
pide et Concina¹. — Hic vero S. Thomas²
sic recte advertit: Dicendum quod, sicut
licitum est aliquem verberare... causa dis-
ciplinae (puta patri, praelato, domino aut
magistro); ita etiam et causa disciplinae
potest aliquis alteri, quem debet corrigeri,
verbum aliquod conviciosum dicere.

Omnis autem tenetur contumelias to-
lerare, animum vindictae abjiciendo. —
Quandoque tamen expediens erit contu-
melias repellere, nempe cum tolerantia
praevideatur adscribi obsistendi impoten-
tiae aut stultitiae; vel si obesse possit
bono communi, prout si praelatus tole-
rando redderetur contemptibilis, et sic pe-

in Decal., dissert. 2, cap. 2, n. 2. — ² 2^o, qu. 72, art. 2, ad 2.

Toleranda
est contu-
melia.

Quando-
que repeli-
lenda.

Iere, v. g. prodigionis, incestus, levissimis in-
dicis, ac magna animi temeritate, de persona
honesta conceptam, ad mortale peccatum per-
tingere ». — Quibus sic dictis de suspicione,

addit paulo inferius de dubitatione: « Caete-
rum de temeraria dubitatione constantius id
asserit potest, per se loquendo, ad mortale pec-
catum eam non pertingere ».

Detractio,
duplex.Revelare
naturales
defectus,
per se non
lethalis.Quando-
que morta-
le.Infamare
generalibus
nominibus,
plerumque
veniale.Item, re-
ferre morta-
lia non no-
tabiliter in-
famantia.Narrare
defectus na-
turales,
quandoque
lethalis.

tulantia subditorum augeretur: ut Concinca¹.

Detractio alia est directa et formalis, quae fit ex intentione famam laedendi; alia, indirecta et materialis tantum, quae fit ex levitate et loquacitate aliqua.

967. — « Ex dictis resolves:

« 1º. Regulariter non est mortale (etsi per accidens ratione damni sequentis tale esse possit) revelare naturales defectus animi, corporis vel natalium^a; « quia tales non sunt morales: nec infamia apud prudentes reputatur, quod quis, v. gr. sit stupidus, spurius, luscus. — « Bonacina^b.

Ita Lessius^c, Salmant.^d cum Navarro^e, Dicastillo, etc. — Si vero dicantur in faciem, aliquando possunt esse mortalia. Salmant.^f. — Idem dicunt de defectus natalium propalatione, quae aliquando etiam potest esse mortalis; ut dicere de viro honorabili, exercuisse vilissimum officium, vel fuisse mancipium. Sed omnia haec maxime pendent a circumstantiis.

« 2º. Plerumque etiam levis detractio habet, si alium infames generalibus nominibus peccatorum mortaliū, v. gr. esse iracundum, superbū, etc. (etsi ali quando gravis esse possit); quia audiētes plerumque interpretantur de naturali propensione et defectu involuntario, nec oritur grave damnum famae. — S. Antoninus^g, Silvester, Lessius^h, Laymannⁱ.

« 3º. Similiter non erit mortale communiter, referre peccata mortalia quae ob conditionem personae non notabiliter famam laedant; v. gr. si dicas militem habere concubinam, pugnasse in duello, cogitare vindictam; adolescentem esse prodigum, deditum amoribus, etc. — Laymann^j.

« 4º. Fieri tamen potest ut narrando defectus etiam naturales, spectata condizione et statu illius, graviter noceas,

¹ Lib. 10, diss. 2, cap. 2, n. 5. — ² Disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 2, n. 8. — ³ Cap. 11, n. 14. — ⁴ Tr. 18, cap. 4, n. 45. — ⁵ Dicast., lib. 2, tr. 2, disp. 12, part. 2, dub. 4, num. 113 et 114. — ⁶ De Just. et Jure, disp. 14, num. 49 et 50. — ⁷ Lib. 7, cap. 10, dub. 11, n. 4. — ⁸ Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 3, num. 6.

967. — ^a) Bonacina, n. 11, loquitur de defectu natalium. At vero, si quis dicatur natus ex Judaeis, Saracenis, haereticis, adulterio,

« et sic graviter pecces: ut si gravem et optimi nominis praelatum aut religiosum, mendaciis assuetum esse; virum gravem ac consolare, illegitime natum, « Judaeum, etc. dicas». [Item Salmant.¹⁰ cum Lessio, Navarro, Dicastillo, etc.] — Idem est, etsi de altero nihil in particulari, sed tantum in genere dicas, v. gr. te scire aliquid de illo, quod si dicas, « magno illum rubore sit affecturum. — Card. Lugo¹¹.

968. — « 5º. Crimen aut defectum alij cuius, modo verum, saepe licet prodere ob justas causas: v. gr.

« 1º. Cum expedit superiorem scire suorum defectus, ut emendentur (de quo vide supra, de Correctione fraterna). — Et sic eos, qui crimen occultum filiorum parentibus, vel famulorum heris», [Vel religiosorum praelato, ut patri: vide dicenda Lib. IV, n. 243] « in ordine ad correctionem (cavendo tamen ne ex revelatione majus damnum sequatur) significant, communiter excusari docet Trulench¹² ex Bonacina, etc.; uti et uxorem loquentem cum marito (vel contra) de criminibus occultis filiorum vel famulorum.

« 2º. Causa consilii vel auxilii capiendi: in quo tamen videndum ut cum minimo damno tertii fiat.

« 3º. Causa cavendi alterius damni, ut si alicuius aestimatio falso concepta de ejus doctrina, probitate, est aliis perniciosa. — Unde cum agitur de conferendo officio, de contrahendo matrimonio, de suscipienda religione, assumendo medico, praceptor, famulo, famula, etc., licet manifestare (immo aliquando oportet) occulta alterius impedimenta, inhabilitatem, crimina, unde notabile aliquod in commodum merito timeretur: dummodo nulla alia sit ratio commodior impenendi; et damnum quod proximo time-

cit. — ¹⁰ Loc. cit., n. 43 et 45. — Less., loc. cit., n. 14 et 18, i. f. — ¹¹ Navar., Man., cap. 18, n. 24. — ¹² Dicast., lib. 2, tr. 2, disp. 12, part. 2, dub. 4, num. 113 et 114. — ¹³ De Just. et Jure, disp. 14, num. 49 et 50. — ¹⁴ Lib. 7, cap. 10, dub. 11, n. 4. — ¹⁵ Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 3, num. 6.

incestu, sacrilegio, vult esse mortale, casu quo defectus sit occultus.

^b) Navarrus, Man., cap. 18, n. 24, tractans

Intentio
denigrandi
facit pro-
prie detrac-
tionem.Justae
causae pro-
dromi cri-
men vel de-
fectum alte-
rius.Crimen
alterius po-
test revela-
ri ad emen-
dationem
proximi;ad da-
mnum pu-
blicum vi-
tandum;
ad tue-
dum inno-
centem;ad vitan-
dum gra-
damnum
sui vel alio-
rum;

« tur, sit majus aut saltem aequale damno quod ex manifestatione defectus aut criminis alterius ei obvenerit. — Lessius¹.

Maxime hic est advertenda doctrina S. Thomae², ubi docet illum proprię detrahere qui male loquitur de altero, intendens ejus famam denigrare. — Secus autem, si hoc non intendat, sed aliquid aliud. Ratio, quia (ut addit idem S. Thomas³): *Hoc... non est detrahere per se et formaliter loquendo, sed solum materialiter et quasi per accidens*. Unde infert S. Doctor quod si verba... per quae fama alterius diminuitur, proferat aliquis propter aliquod bonum vel necessarium, debitis circumstantiis observatis, non est peccatum, nec potest dici detractio.

Hinc dicendum cum Patre Concina⁴, [Continuatore] Tournely⁵, posse revelari crimen alterius: 1º. Ut proximus emendetur, deferendo illud judici aut praelato, domino aut parenti. — 2º. Ad damnum publicum vitandum. — 3º. Ad tuendum innocentem; puta, si innocens accusetur de homicidio, potes manifestare auctorem; vel si scis furem habitare cum alio ignorante, potes eum certiorare, ut sibi caveat. Ita Concina⁶, [Contin.] Tournely⁷, Lugo⁸; et Salmant.⁹ cum Soto^a, Bañez et Tapia, ex S. Basilio, qui¹⁰ ait bene posse crimen revelari, quando necessitas poscit ut periculo consulatur aliorum.

969. — 4º. Addunt Lugo¹¹, [Contin.] Tournely¹², Bonacina¹³, et Salmant.¹⁴ cum aliis citatis, quod unusquisque, ad evitandum grave damnum sui vel aliorum, etiam in

¹ Cap. 11, n. 57 et seqq., et n. 63. — ² 2^o 2^o, qu. 73, art. 2. — ³ Loc. cit., art. 2, corp. — ⁴ Lib. 10, in Decal., dissert. 2, cap. 5, n. 17. — ⁵ De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 2, v. Non peccat. — ⁶ Lib. 10, in Decal., dissert. 2, cap. 5, n. 17. — ⁷ De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 2, v. Non peccat, n. 5. — ⁸ Disp. 14, n. 107 et 108. — ⁹ Tr. 13, cap. 4, num. 64. — ¹⁰ Bañez, in 2^o 2^o, qu. 73, art. 2, dub. 1, concl. 2. — ¹¹ Tapia, tom. 2, lib. 5, num. 65, i. f.

de defectibus naturalibus, negat esse mortale ea revelare, « quae non pertinent ad bonam famam morum ».

968. — ^a) Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 7, art. 1, v. f., asserit in generali, posse et debere secreta revelari, « si sint in periculum grave tertiae personae, cui non potest aliter occurri ».

969. — ^a) Villalobos et Dicastillus indiligentius citantur a Salmant.; nam Villalobos, part. 2, tr. 11, diff. 36, n. 4, id non habet;

bonis fortunae, licite potest detegere grave crimen alterius. modo non intendat illum infamare, sed damnum proprium vel alienum vitare. Sufficit autem ut damnum vitandum sit grave, quamvis majus damnum immineat diffamato; secus vero, si damnum vitandum sit leve vel longe minus. — Ita Salmant.¹⁵ cum Villalobos^a, Dicastillo^a, Tapia; item Elbel^a, Mazzotta¹⁶.

Et hoc satis probabile puto cum Lugo¹⁷, qui dicit eo casu te non teneri neque ex justitia neque ex caritate proximi crimen occultare cum gravi tuo damno. — Non ex justitia; quia proximus ad famam suam non habet jus ita strictum, ut obligentur alii ad tegendam veritatem, quando oportet eam patefacere ad proprium damnum effugiendum. Si enim spectat ad bonum commune, quod sine sufficienti causa non manifestentur crimina occulta; magis ad commune bonum pertinet illa revelare, quando hoc est necessarium, ne alii errent cum notabili suo dispendio. — Neque tenetur ex caritate; quia caritas non obligat cum tanto detimento. Sicut enim non teneris impedire damnum proximi, etsi majus, cum gravi damno tuo; ita nec etiam teneris eo casu occultum crimen proximi celare. — Ita Lugo.

Et hoc etiam in dubio de gravitate tui damni; quia in tali dubio favendum est innocentia, uti dicunt Salmant.¹⁸ cum auctoribus citatis^b.

Haec autem omnia intelligenda, modo non possit damnum aliter averti, et modo non amplius nec pluribus crimen mani-

etsi majus
damnum
immineat
infamato,etiam in
dubio de
gravitate
damni.Limitatio-
nes.

festetur, quam oportebit ad reparandum damnum quod timetur.

Sed hic magna Quaestio occurrit: *An, ad vitandum grave tuum damnum, possis crimen occultum alterius revelare, si notitiam acceperis injuste per vim aut fraudem, puta aperiendo litteras, etc.?* — In hac plures sunt sententiae:

Sotus¹ dicit non posse, etiamsi mortem subire deberes; et fere^a consentit Sanchez². — Navarrus³ autem dicit non posse, si damnum irreparabile alteri immineat ex illa infamacione; secus, si reparabile. — Molina⁴ censet tunc tantum posse revelare, quando longe majus detrimentum tibi times. — Lessius⁵ vero, Petrus Navarra⁶, Mazzotta⁷, Concina⁸ (et probabile putant Salmant.⁹) dicunt posse te revelare ad quodcumque tuum grave damnum vitandum. Quia, licet peccaveris notitiam accipiendo, in gravi tamen necessitate poteris illa uti; prout, quamvis injuste furtatis sis equum, potes tamen adveniente necessitate illo uti, etiam cum damno domini.

Inter has tam varias sententias, mihi magis arridet sententia Lugonis¹⁰, quem sequuntur Croix¹¹, [Continuator] Tourneluy¹² et Sporer¹³. — Docet hic magnus theologus, te non posse, generaliter loquendo, ut notitia illa injuste accepta, cum alterius damno, ob quodcumque damnum tuum effugiendum. Ratio, quia actio injusta qua tu secretum accepisti, obligat te ad restituenda omnia damna propter illam proximo obventura. — Prout casu quo debitor est in extrema vel gravi necessitate, non tenetur restituere, etiamsi creditor eadem necessitate laboret; ut diximus *ex n. 701*. Sed omnes (vide *ibid.*)

¹ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 10, art. 2, assert. 2, v. *Tertio id.* — ² Consil. mor., lib. 6, cap. 6, dub. 2, n. 6. — ³ Man., cap. 18, n. 54. — ⁴ Tr. 4, disp. 37, n. 13. — ⁵ Cap. 11, n. 55. — ⁶ Lib. 2, cap. 4, n. 130 et 131. — ⁷ Tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 1, qu. 5. — ⁸ Lib. 10, in Decal., dissert. 2, cap. 5,

lobos, *loc. cit.*, ampliationem istam silentio praetermittit.

^c Omnino consentit Sanchez.

^d Sporer, tr. 5, cap. 4, n. 46, v. f, haec solum dicit: « Neque mortis, neque tormentorum metu revelare poterit, praesertim quando alter ex revelatione aequale vitae discrimen subire deberet ».

^e Laymann, *loc. cit.*, hanc partem non habet; sed absolute negat secretum per vim

cum eodem Lessio dicunt quod teneris restituere, si praecise propter illam subtractionem proximum in eamdem necessitatem injeceris. Sic a pari in casu nostro, si tu secretum revelando damnum infers alteri, teneris ad restitutionem; cum per illam fraudulentam secreti extorsionem, proximum conjecesti in necessitatem tale damnum patiendi. — Et hanc sententiam tenet etiam Laymann¹⁴.

Tunc tantum recte admittunt Lugo¹⁵, Sporer¹⁶ et Croix¹⁷, te posse crimen manifestare, quando esset tibi permissum etiam per vim aut fraudem illud exquirere, et litteras aperire: et casus esset: 1º. Si revelatio esset necessaria ad commune bonum reipublicae. 2º. Si alter teneatur ex justitia secretum revelare ad damnum tuum reparandum. 3º. Si ille injuste te vexaret. — Alias, non licet tibi alterius litteras aperire ad bonum tuum procurandum vel ad malum aliquod vitandum; quia hoc esset contra commune bonum humani commercii. Tantum enim id permittunt auctores ad se tuendum ab injusta vexatione inimici; ut Lessius¹⁸, Laymann¹⁹, Bonacina²⁰, et Salmant.²¹ cum aliis communiter.

An autem possis defectum alterius detegere, ut ille excludatur ab amicitia alijcujus, et tu ad illam admittaris? — Vide infra, *Lib. V. de Peccatis*, n. 72, v. *An citra*, ubi dicemus id illicitum esse.

970. — Quandonam autem *Secretum* sit servandum? — Praenotare oportet quod secretum triplex esse potest, scilicet: Ex sua natura, promissum, et commissum.

1º. Secretum *ex sua natura*, puta si casu aliquid scias, servare debes ex

Nisi licet
tum sit ex
quirere cri
men etiam
per vim aut
fraudem.

Secretum
quotuplex.

Obligatio
secreti na
turalis.

n. 18. — ⁹ Tr. 13, cap. 4, n. 65. — ¹⁰ Disp. 14, n. 101. — ¹¹ Lib. 3, part. 2, n. 1238. — ¹² De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 2, v. *Sed si ex criminis.* — *Less.*, cap. 16, n. 20. — ¹³ Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 5, n. 5. — ¹⁴ Disp. 14, n. 103. — ¹⁵ Lib. 3, part. 2, n. 1238. — ¹⁶ Cap. 12, n. 133. — ¹⁷ Tr. 13, cap. 4, n. 85.

aut fraudem acceptum, posse revelari ob metum tormentorum vel mortis periculum, quando alter ex revelatione aequale vitae discrimen subeundum erit.

^f Bonacina, disp. 2, de Restit. in part., qu. 2, punct. unic., n. 6, dicit licitum esse aperire litteras « ad praecavendum proprium periculum quod sibi [quis] timet... Hac eadem de causa, excusat qui intercipit litteras sui capitalis inimici ».

Quid, si
notitiam ac
ceperis in
juste.

Auctorum
opiniones.

S. Doctor
negat tunc
posse reve
lari ad effu
giendum
damnum.

justitia; dum ex manifestatione graviter alter laederetur in fama vel bonis. — Nemo tamen tenetur illud servare cum periculo mortis, nisi damnum alias imminens sit commune et grave. Ita Sanchez¹, Salmant.² cum Bonacina, Dicastillo et Trullenach. Sed vide mox dicenda num. 971, v. *Tertia*.

2º. Secretum *promissum* regulariter obligat graviter vel leviter juxta intentionem promittentis. Ita Salmant.³ cum Sanchez⁴ et Lugo. — In *dubio* autem dicendum puto, neminem censeri gravi obligatione obstrictum, nisi de illa constet. — Notandum autem est quod *promissio secreti*, etiam jurata, non obligat quando tu revelare teneris: unde judici legitime interroganti debes testari crimen alterius, etsi promiseris non detegere. — At si secretum sit tibi *commissum*, et alias non est publicatum, teneris servare etiam legitimate interrogatus, et potes respondere te nihil scire, scilicet ad revelandum: quia judex nequit abrogare jus naturae, ex quo servandum est secretum commissum, nisi ex alia via res sit jam cognita, aut sit justa causa illam revelandi, ut infra. Ita Lugo⁴; Bonacina, Dicastillus, Petrus Navarra⁵, cum Salmant.⁶

3º. Secretum autem *commissum*, quod alias dicitur rigorosum et absolute naturale, potest committi expresse vel tacite,

¹ Consil. mor., lib. 6, cap. 6, dub. 2. — ² Tr. 13, cap. 4, n. 76. — ³ Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 2, punct. unic., n. 8. — ⁴ Dicast., de Restit., disp. 12, part. 5, app. 2, dub. 3, n. 590 et seqq. — ⁵ Trull., lib. 7, cap. 10, dub. 32, n. 9. — ⁶ Loc. cit., n. 77. — ⁷ Lugo, disp. 14, n. 140. — ⁸ Disp. 14, n. 141. — ⁹ Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 2, punct. unic., n. 9 et 10. — ¹⁰ Dicast., de Restit., disp. 12, part. 5, app. 2, n. 565 et seqq. — ¹¹ Tr. 13, cap. 4, n. 78. — ¹² Loc. cit., n. 79. —

970. — ^a Sanchez male citatur a Salmant.; nam, *de Matrim.*, lib. 1, disp. 5, de promissione in generali loquitur n. 19, et refert quidem hanc opinionem; sed, n. 20 scribit: « Sententia verior ait promissionem simplicem acceptatam ab altero, ex genere suo obligare ex justitia et sub mortali, nisi rei promissae parvitas excusat ».

^b Petrus Navarra haec satis perspicue innuit, scribens, lib. 2, cap. 4, n. 159: « Videntur jus naturale et divinum quod non procedatur [a judice] ad inquisitionem sine infamia; naturale quidem, quia lex naturalis est servandi secretum. Peccata enim occulta aut peccatores occulti lege naturali et fraterno atque

prout medicis, advocatis, obstetricibus, theologis consultis. Et hoc secretum strictius obligat. — Vide Salmant.⁶

971. — Ex quadruplici autem capite protest manifestari secretum *commissum*, saltem sine peccato gravi:

1º. Ex praesumpto consensu principalis; ut Salmant.⁷ cum Lugo, Sanchez⁸, Valentia⁹, etc.

2º. Ex parvitate rei sub secreto commissae; vel si aliunde res sit cognita vel publicata. Salmant.⁸ — An autem sit mortale, rem gravem sub secreto commissam uni vel alteri viro probo sub eodem secreto revelare? Probabiliter negatur cum Lugo⁹; Bonacina, Trullenach, Azor, Salmant.¹⁰: dummodo non detegatur personae, cui creditur quod secretum committens specialiter voluerit celari. Et ita etiam Roncaglia¹¹ et Mazzotta¹² (Vide n. 973).

3º. Ex inadvertentia vel indeliberatione; sive ex suppositione quod res non sit gravis. — Notant tamen Salmant.¹³ cum Sanchez, quod, ut revelans excusetur a mortali, debet certo credere rem non esse gravem.

4º. Ex justa causa, nempe si servare secretum verteret in damnum commune, vel alterius innocentis, vel etiam ipsius committentis; quia tunc ordo caritatis postulat ut reveletur^c: unde etiamsi jurasses, tunc detegere posses. — Ita commu-

Revelatio
secreti com
missi non
est lethalis:
ex pra
sumpto con
sensu;

ex parvi
tate rei, vel
si res sit co
gnita, aut
dicatur uni
probo;

ex inadver
tentia vel
indelibera
tione;

ex justa
causa.

niter Salmant.¹ cum Molina, Dicastillo, Valentia, Bañez, Navarro, Bonacina, Trullench, Reginaldo, etc.

An autem *quis possit revelare secretum commissum, ad proprium damnum grave effugiendum?* — Loquendo de secreto *commisso*, sive rigoroso, negat de Alexandris² cum Scoto³, Silvestro⁴ et Reginaldo⁵.

Ratio, quia secretum servandum est semper ac sine peccato servari valeat. — Et huic sententiae adhaeret D. Thomas⁶, ubi dicit secretum commissum servari debere, *quod de se celari potest sine peccato*.

Secunda sententia, quam tenet Molina⁷, censem tunc posse tantum revelari secretum, quando ejus observantia vergeret in multo gravius damnum ipsum manifestans.

Tertia vero sententia, communior et probabiliior, quam tuentur Laymann⁸, Sotus⁹, Lessius¹⁰, Navarrus¹¹, Lugo¹², Roncaglia¹³, Sporer¹⁴, Elbel¹⁵, Bonacina¹⁶, tenet te posse aperire secretum ad vitandum tuum grave damnum, etiamsi inde alteri imminaret periculum mortis: modo

¹ Tr. 13, cap. 4, num. 82. - *Molina*, tr. 4, disp. 5, num. 6 et 7. - *Dicast.*, de Restitut., disp. 12, num. 576 et 580. - *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 14, punct. 1, v. f. - *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 70, art. 1, dub. 4, ad 6. - *Navar.*, *Man.*, cap. 18, num. 54. - *Bonac.*, de Restit. in partic., disp. 2, qu. 2, num. 9. - *Trull.*, lib. 7, cap. 10, dub. 32, num. 10. - *Regin.*, lib. 24, n. 112. - ² *Confessar.* monial., cap. 6, § 1,

est ad avertendum damnum, ut sapienter monet B. Doctor in op. *Istruzione e Pratica* (edit. 6, Neapol. 1765), cap. 11, n. 9: « Allora, inquit, tu ben puoi palesarlo (e talvolta anche lo dei), quanto basta a rimuovere il danno ».

^a) Scotus citatur a Cajetano de Alexandris absque loci indicatione; Scotus autem in 4, dist. 21, qu. 2, concl. 5, minus clare de hoc casu loquitur.

^e) Silvester, v. *Confessio III*, n. 13, et v. *Secretum*, § *Secundum*; Reginaldus, loc. cit., n. 112, hanc negativam sententiam videntur forte insinuare, in quantum silentio praetermittunt praesentem casum ubi exponunt rationes quibus liceat secretum revelare.

^f) Molina, tr. 4, disp. 37, n. 10 et seqq., potius adhaeret, sub quibusdam conditionibus, tertiae sententiae, quam S. Alphonsus probabiliorum et communiorum appellat. Scribit enim n. 10: « Quando aliquis casu absque sua culpa novit crimen secretum alicujus aut aliud ejusdem secretum, vel ipsi commissum fuit aliquod secretum, non tenetur illud servare cum periculo propriae vitae, membra aut gra-

illud sine vi aut fraude exceperis^h). Ratio, quia non teneris cum tanto tuo incommodo damnum proximi vitare: et non prae sumitur quis ad tale onus se obligasse, nisi ex circumstantiis id certe appareat; ut addunt Lugo¹² et Croix¹⁸. — Nec obstat dicere quod spectet ad bonum commune secreta commissa servare, ne humanum perturbetur commercium. Nam respondet Lugoⁱ, ut diximus supra, hoc verum esse, nisi ex observantia secreti damnum alterius interveniat: eo enim casu magis ad bonum commune pertinet, ut unusquisque noscatur qualis est, ne alii ex ignorantia graviter errant, et perniciose decipientur cum damno innocentium. — Praeterea, si potest ille cui secretum est commissum, illud revelare ad vitandum damnum innocentis (ex communi doctorum, ut supra vidimus): cur debet ipse inferioris esse conditionis aliorum, ne possit revelare ad damnum proprium effugiendum? — Excipe tamen, ut communiter DD. docent, nisi ex tali revelatione immineat damnum commune grave. Dicimus: *grave*. Nam si esset leve, probabiliter etiam posses secretum

qu. 9. — ^g Quodlib. 1, art. 15, v. f. — ^h Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 5, n. 2, post med. — ⁱ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 10, art. 2, assert. 2. — ^j Cap. 11, num. 58 et 54. — ^k Disp. 14, n. 115, 116 et 142. — ^l Tr. 13, de 7^o Praec., qu. 4, cap. 4, qu. 3, resp. 2. — ^m Tr. 5, cap. 4, n. 46, II. — ⁿ Confer. 13, num. 390. — ^o Loc. cit., num. 8. — ^p Loc. cit., num. 116. — ^q Lib. 3, part. 2, n. 1232, v. f.

vium tormentorum..., etiam si ex detectione periclitetur vita alicujus ». — Deinde n. 11:

« Si ex revelatione secreti commissi, aut quod quis casu novit, periclitaretur vita alicujus; ex eo vero quod celaretur, solum periclitarentur honor aut fama, vel bona externa diciturum ejus qui illud novit, arbitror prudentis arbitrio esse judicandum... num cum tanto detimento teneatur illud servare an non: quoniam, etiam si per secretum commissum illud accepisset, non censeretur cum tanto detimento intendisse se obligare ad illud servandum, si detrimentum esset magnum et sine spe quod foret reparandum ».

^g) Navarrus, *Man.*, cap. 18, n. 54, dicit licitum esse revelare secretum etiam juratum, ad avertendum damnum reipublicae aut proximi.

^h) Roncaglia et Elbel, in reliquis concordanter, limitationem hanc silentio praetermittunt.

ⁱ) Lugo, loc. cit., n. 112, i. f., ita sane respondet, loquens de alterius crimine cognito extra secretum commissum, ut apud ipsum S. Alphonsum superius videre est.

revelare, ut grave damnum proprium vitares; ut dicunt Sanchez¹⁹, et Roncaglia¹, cum Trullench. Quia non videtur obligatio vitandi leve damnum commune, te obstrin gere ad grave damnum tuum patientum.

Hoc quoad secretum commissum.

Quid, *si sit promissum?* — Quando non promiseris cum obligatione servandi secretum etiam cum tuo damno, certum est te posse manifestare; cum nemo censeatur ad secretum se obligare cum incommode gravi. — Ita Laymann², Roncaglia³, Sporer⁴ et Holzmann⁵.

Quid vero dicendum, *si expresse promiseris secretum non revelare, etiam cum dispendio vitae, an revelare posses in periculo mortis?*

Affirmat satis probabiliter Sporer⁶, dicens tunc posse et teneri; quia nulli est licitum propriam vitam prodigere. Et huic sententiae se adjungit Laymann⁷: juxta aliam sententiam ab ipso propugnatam⁸, ubi tenet cum Petro Navarra (et idem tenet Sotus, Rodriguez et Vega, apud Salmant.⁹), non esse licitum alterius vitae propriam postponere, puta cedendo cibum in penuria aut tabulam in naufragio; quia ex praeecepto caritatis quisque tenetur propriam vitam praeferre alienae. — Sed cum sit etiam valde probabilis et communior sententia opposita, quod liceat ob honestum finem, conservationem propriae vitae omittere ob alterius vitam servandam (ut tenet Lugo¹⁰, Lessius¹¹; et Salmant.¹² cum Victoria, Prado, Diana ac Trullench; quia hoc non est directe sibi mortem inferre, sed vitam non tueri, quod licitum est ob justam causam): ideo valde pro-

Valde probabiliter teneris servare.

972. — « 6^o. Hinc quoque, si quis injuste laedit famam tuam, nec potes eam tueri nec recuperare alia via quam immi-
nuendo quoque famam illius; id licet (dummodo falsa non dicas) in tantum, quantum ad tuam famam conservandam necesse est, nec magis laedas, quam laedaris, collata tua et alterius persona. — Vide card. de Lugo¹⁶.

Ita Cardenas apud Croix¹⁷, et consentit [Continuator] Tournely¹⁸. Secus tamen, si agatur in judicio, et tu nullo modo possis probare illius crimen; quia tunc infamatio illius nihil tibi prodest. Omnino etiam peccas, si falsa dicas; ex prop. 44 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam et honorem defendat*, etc.

973. — « 7^o. Si quis solatii tantum cau-
sa, et non intentione detrahendi, alicui amico narret injuriam ab alio sibi faciat, non videtur esse mortale, etsi inde aliqua infamia proveniat auctori; ea enim ipsi imputanda est ». [Est communissima^a apud Salmant.¹⁹; et communis^a cum Mazzotta²⁰ cum Navarra, Bonacina, Sayro^b, Lessio, etc. — Hinc probabiliter

de Homicidio, num. 26. - *Prado*, cap. 20, qu. 2, num. 37. - *Diana*, part. 5, tr. 4, resol. 42. - *Trull.*, lib. 5, cap. 3, dub. 2, n. 10. — ^c Disp. 14, n. 115. — ^d Tr. 4, disp. 37, n. 10. — ^e Lib. 3, part. 2, n. 1232. — ^f Disp. 15, n. 48 et seqq. — *Carden.*, Cris. 2, dissert. 26, n. 48. — ^g Loc. cit., n. 1217. — ^h De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 5, v. f. v. *Quia tamen*. — ⁱ Tr. 13, cap. 4, n. 46. — ^j Tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 1, qu. 6, post med. - *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 2, cap. 4, n. 346. - *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 3, num. 3. - *Less.*, lib. 2, cap. 11, dub. 12, num. 72.

^j) Sanchez, *Consil. mor.*, lib. 6, cap. 6, dub. 2, n. 5, satis perspicue hoc innuit, dicens vitam potius esse exponentiam quam determinandum secretum, « si revelatio secreti vergeret in grave reipublicae malum ».

^k) Haunold videtur hic ex typographico

babiliter doctores cum Lugo¹⁸, Molina¹⁴, et Croix¹⁵ cum Haunoldo², dicunt in casu proposito te satis obligari ad servandum secretum etiam cum discrimine vitae, si id promiseris; aliud enim est prodigere vitam, aliud omittere (ut dictum est) ejus conservationem, ut promissum serves.

Quomodo autem peccent aperientes et legentes litteras alienas? — Vide Lib. V, n. 70.

972. — « 6^o. Hinc quoque, si quis injuste laedit famam tuam, nec potes eam tueri nec recuperare alia via quam immi-
nuendo quoque famam illius; id licet (dummodo falsa non dicas) in tantum, quantum ad tuam famam conservandam necesse est, nec magis laedas, quam laedaris, collata tua et alterius persona. — Vide card. de Lugo¹⁶.

Ita Cardenas apud Croix¹⁷, et consentit [Continuator] Tournely¹⁸. Secus tamen, si agatur in judicio, et tu nullo modo possis probare illius crimen; quia tunc infamatio illius nihil tibi prodest. Omnino etiam peccas, si falsa dicas; ex prop. 44 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam et honorem defendat*, etc.

973. — « 7^o. Si quis solatii tantum causa, et non intentione detrahendi, alicui amico narret injuriam ab alio sibi faciat, non videtur esse mortale, etsi inde aliqua infamia proveniat auctori; ea enim ipsi imputanda est ». [Est communissima^a apud Salmant.¹⁹; et communis^a cum Mazzotta²⁰ cum Navarra, Bonacina, Sayro^b, Lessio, etc. — Hinc probabiliter

Narrare in iuriam acceptam non est le thale.

mendo irrepsisse loco Molinae, qui solus cum Lugo pro hac sententia citatur a Croix.

973. — ^a) Salmantenses dicunt: « Apud omnes auctores »; Mazzotta vero scribit: « Se cundum omnes ».

^b) Sayrus a Mazzotta quidem citatur, sed

ait Mazzotta cum aliis, excusari posse saltem a mortali, famulos detegentes injurias illatas a dominis, uxores a viris, filios a patre, religiosos a praelato].

« Cavendum tamen ne dicatur pluribus, « vel apertius nominetur persona, quam « necesse sit ad consilium vel solatium. « Lessius, Laymann ^a, Tanner ^b, card. « Lugo ^c. — Et sic excusari posse famulos « (saltem a mortali) qui injurias sibi ab « heris suis, uxores quae a maritis, filios « qui a patre, religiosos qui a praelato, « illatas, doloris tantum mitigandi causa, « referunt, docet Trullench ^d ex Lessio, « Laymann, Tanner, Navarra, Diana ^e. « Idem putat Cajetanus dicendum, si « crimen occultum reveles uni alicui viro « prudenti et taciturno, cui dicere perinde « sit ac si nulli diceretur; eo quod damnum « illud censeatur leve. Et sic Trullench ^d « cum Diana ^f excusat poenitentem qui in « confessione manifestat complicem. Di- « cunque cum Tanner ^b, Bonacina, Esco- « bar ^g, etc., eam sententiam esse proba- « bilem. — Verum hoc universim non vi- « detur satis tutum; quia laesio famae « apud unam etiam personam censemur « gravis: ut patet ex judicio temerario. « Immo saepe quidam aegrius ferunt se « laedi apud unam personam gravem, « quam tres vel quatuor alios. Unde Sua-

« rez, Filliuccius, Lessius ^f, Azor et Lay- « mann putant communiter esse mortale. « Vide card. Lugo ^g.

Sed opposita sententia, nempe quod revelare crimen alterius uni vel alteri viro probo non sit mortale, satis est probabilis; ut dicunt Lessius ^f, Cajetanus ⁱ; item Navarrus, Trullench, Corduba ^g, Petrus Navarra, Reginaldus, Bonacina, Tamburinius ^h et alii. Ratio, quia, cum fama consistat in communi aestimatione hominum, non censetur absolute diffamatus, qui apud unum vel alterum tantum suam famam amiserit. — Et huic sententiae aperte adhaeret D. Thomas ^k, ubi dicit: *Ad 3 dicendum quod si aliquis re-ferat praelato culpam proximi, intendens vel cautelam in futurum, vel aliquid hu- jusmodi, quod ad emendam proximi vi- deret expedire, non peccat. Si autem hoc sive praelato sive alicui amico suo ex ma- litia refert, tunc peccat mortaliter. Quod si ex incautela alicui dixerit hoc (id est crimen alterius), ita tamen quod non pro- veniat inde aliud, vel infamia vel vitupe- rium proximo delinquenti, tunc non peccat mortaliter, licet incaute agat.* — Ergo S. Doctor putat non provenire illi infamiam, cuius crimen unitantum reveletur: nisi aliunde infamia ei proveniat, nempe si alter sit alius manifestatus. Secus

satis pro-
babili-
ter
non est le-
thalie.

Quid tunc
cavendum?

Revelare
crimen oc-
cultum uni
vel alteri
viro probo,

Massot., tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 1, qu. 6. — *Less.*, cap. 11, n. 72. — ¹ *Disp.* 14, n. 53 et 54. — ² *Lib.* 7, cap. 10, dub. 11, n. 5. — *Less.*, loc. cit. - *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 8, n. 6, i. f. - *Tanner*, tom. 3, disp. 4, qu. 8, dub. 7, n. 145. - *Petr. Navar.*, lib. 2, cap. 4, n. 346. — ³ *Part.* 3, tr. 5, resol. 32. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 73, art. 2. — ⁴ *Part.* 2, tr. 17, resol. 22; et part. 3, tr. 5, resol. 33. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in part. qu. 4, punct. 3, n. 2. — ⁵ *Quodlib.* 11, art. 13.

absque ulla loci indicatione, nec potui istud apud eum reperire.

^a) Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 3, n. 6, i. f.; Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 8, dub. 7, n. 145, a Eusenbaum inconsiderate hic allegantur; hanc enim animadversionem non habent.

^b) Trullench, loc. cit., n. 1, afferit quidem hanc sententiam ex Diana, et videtur eam censere probabilem. « Nihilominus tamen, inquit, n. 2, verior est contraria sententia ».

^c) Tanner, loc. cit., n. 138, « non omnino improbabiliter » a mortali excusari ait illum qui crimen alterius « uni vel duobus... fidis- simis, qui nullo modo obfuturi putentur », sub secreto temere narrat.

^d) Lessius, cap. 11, n. 70, primo quidem

cap. 4, n. 63 (edit. Lugd. s. d.). — *Suar.*, de Poenit., disp. 34, sect. 1, n. 2. — *Fili.*, tr. 40, n. 90. — *Azor*, part. 3, lib. 5, cap. 9, qu. 2; cfr. lib. 13, cap. 6, dub. 5. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 3, n. 6. — ⁶ *Disp.* 14, n. 51. — ⁷ Loc. cit. — *Navar.*, Man., cap. 18, n. 33. — *Trull.*, lib. 7, cap. 10, dub. 11, n. 1. — *Petr. Navar.*, lib. 2, cap. 4, diff. 10, n. 333. — *Regi- nald.*, lib. 24, n. 75. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in part. qu. 4, punct. 3, n. 2. — ⁸ *Quodlib.* 11, art. 13.

de sententia negante esse mortale, scribit: « Verum haec sententia non videtur ita uni- verse affirmando. Nam fieri potest, ut quis malit sua crima multis externis et plebejis esse nota, quam praelato vel alicui viro gravi, cum quo assidue versatur vel a quo depen- det ». Atvero n. 71, ad illatam objectionem de judicio temerario, quod, licet famam in uno dumtaxat intercipiat, est tamen peccatum mortale, et proinde idem dicendum videri de revelatione criminis uni tantum facta: « Re- spondeo, inquit, negando consequentiam ».

^g) Corduba, tract. de Detractione, qu. 2, concl. 5, i. f., hanc sententiam simpliciter tenet, « nisi (excipit) aliunde talis infamia ag- graveatur ». — Et pariter Tamburinius, Decal., lib. 9, cap. 3, § 2, n. 7, excipit casum, « quo

autem, ait S. Thomas, si tu peccatum pro- ximi amico revelares *ex malitia*, nempe ex pravo animo nocendi; tunc enim non poteris a mortali excusari. — Nec dicas verbum illud *ex incautela*, intelligi pro inadvertentia. Ex hac enim nunquam pec- catur mortaliter; sed omnino intelligitur imprudentia, sive levitas animi, quae tan- tum est venialis; et tunc tantum erit mor- talis, cum ex ea *inde provenit delinquenti infamia aut vituperium*.

Nec obstat paritas judicii temerarii, a Busenbaum allata. — Nam bene respondet Lessius ¹, quod ibi peccatum mortale non committitur ob damnum famae; sed ob gravem injuriam quae alteri irrogatur, cum quisque habeat jus ne falsum crimen ei imputetur. Et ideo judicium temera- riū est mortale; ut docet D. Thomas ², dicens: *Ex hoc ipso quod aliquis malam opinionem habet de alio sine causa suffi- cienti, indebet contemnit ipsum, et ideo injuriatur ei.* — Idque patet ratione. Quia, si judicium temerarium esset mortale ob damnum famae alteri proveniens; etiamsi tu ex justis indicis tibi tantum notis judi- cares de occulto illius crimine, adhuc graviter peccares: quod nemo dicet. Ergo malitia judicii temerarii non sumitur ex damno infamiae, sed ex contemptu sive injuria, quae proximo infertur.

¹ Cap. 11, num. 71. — ² 2^{ae} 2^{ae}, qu. 60, art. 3, ad 2. — *Less.*, cap. 11, dub. 13, num. 78 et 79. — *Navar.*, Man., cap. 18, num. 26. — ³ *Disp.* 14, num. 59. — ⁴ De 2^o praec.

prudenter judicatur quis nolle rationabiliter, ut sua fama apud illum unum denigretur ».

974. — ^a) *Valentia*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 17, punct. 2, quaer. 2, asserit esse contra justitiam et caritatem.

^b) *Toletus*, lib. 5, cap. 65, ita distinguit: primo n. 4, negat esse contra justitiam diffi- mare in aliquo alio loco eum, qui infamis est per judicis sententiam; n. 5 autem, de eo qui est infamatus per facti notorietatem scribit: « In alio loco distanti non licet manifestare ».

^c) *Cajetanus*, in *Opusc.*, tr. 31, resp. 9, in generali dicit publica peccata posse manife- stari absque detractionis vito.

^d) *Villalobos* distinctione utitur, tr. 11, diff. 36; et primo quidem n. 13 tractat de eo qui est infamatus per juridicam sententiam; cuius scelus revelare in aliquo loco etiam longinquum, negat esse peccatum mortale contra justitiam; sed ait esse peccatum contra caritatem. Deinde n. 14, peccatum publicum (scilicet non per sententiam judicis) revelare in

974. — ^e) Crimen simpliciter publicum, « sive sit notorium jure, sive facto, ma- nifestare iis qui nesciunt, non est pec- catum mortale injustitiae; quia hoc ipso auctor amisit jus ad famam, cum ratio justi judicij et evidenti facti faciat ne de injurya juste queri possit. Quod con- firmat consuetudo, mandans historiae publica crimina.

^f) Dixi: *non est mortale injustitiae*; quia « detegere eo loco, quo fama non erat « perlatura, vel non nisi post longum tem- pus, vel aliter cum gravi moerore ejus « qui commisit, saepe potest esse mortale « contra caritatem: ut Lessius, Valentia ^a, « Toletus ^b, contra Navarrum et Cajeta- num ^c. — Vide cardinalē Lugo ^d, Fa- grundez ^e.

Quaeritur: *an peccet mortaliter qui crimen, in aliquo loco publicum, mani- festat in alio loco, ubi eius notitia nondum pervenerit, nec per ventura erit intra breve tempus?* — Circa Dubium hoc tres sunt sententiae:

^f) Prima cum Dicastillo, Villalobos ^d, Antoine ^e, Contin. Tournely ^d, Cuniliati, etc., teat peccare graviter contra justitiam; quia peccator ille in eo loco adhuc est in sue famae possessione.

^g) Secunda sententia cum Lessio ^f, Bo- nacina ^g et Silvio ^h, tenet peccare gra- ve contra caritatem.

Eccles., lib. 5, cap. 3. — *Dicast.*, de Restitut., disp. 12, part. 3, append. 2, dub. 19, n. 308 et seqq. — *Cuniliati*, tr. 9, cap. 7, § 4, n. 4.

loco ubi ignotum est, peccatum esse ait tum contra caritatem tum contra justitiam. — Idem- que ac Villalobos tenet Contin. Tournely, de Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 2, v. *Dico 1 et Dico 2*.

ⁱ) Antoine, de Just. et Jure, part. 3, cap. 4, qu. 7, resp. 4 et 5, id asserit de crimen quod notum est sola rei confessione aut testium testimonio, et de crimen publico sola publicitate facti vel famae. Ceterum, resp. 2, dicit esse mortale contra caritatem crimen alterius, alicubi publicum etiam per sententiam, dete- gere sine justa causa in eo loco, quo fama non erat illud perlatura, si auctor criminis ibi bona fama fruebatur.

^j) Lessius, cap. 11, n. 78, dicit « saepe » esse mortiferum contra caritatem, si ille in eo loco erat bonae famae. Et n. 80 explicat verbum « saepe », negans scilicet esse mortale: « 1^o Si ille parum curet se alibi infamari... 2^o Si quis ob grave crimen fuerit publice punitus ». ^k) Bonacina, disp. 2, de Restit. in partic.,

Revelare
crimen sim-
pliciter pu-
blicum non
est mortale
injustitiae.

Quid de
revelatione
in loco ubi
est vel diu
erit igno-
ratus:

Allii di-
cunt esse
grave con-
tra justi-
tiam.

Allii, gra-
ve con-
tra cari-
tatem.

viter, sed tantum contra caritatem. — Ratio, quia, licet reus jam amiserit jus ad famam, graviter tamen ille tristaretur, si sciret crimen suum patefactum fuisse ubi erat occultum.

Tertia sententia communior, quam tenet card. de Lugo¹ (et hic vocat communem et veram) cum S. Antonino, Cajetano, Ledesma² et Joanne Majore; ac Salmant.³ cum Navarro, Bañez⁴, Serra, Filliuccio, Fagundez, Machado et aliis, dicit non peccare graviter neque contra justitiam neque contra caritatem. Plures adducunt rationes praefati auctores pro hac sententia. — Ratio mihi probabilior videtur esse, quod publico bono conducit facinorosos non ignorari, ut ab eis caveant omnes; publicum enim bonum sane praeferendum est famae privati hominis. Haec tamen ratio valet tantum respectu illorum criminum quae reddunt hominem perniciosum et ab aliis vitandum, ut sunt crimina homicidii proditorii, latrocini, lenocinii, scandalosae impudicitiae et similium. — Nec obstat dicere, reum in eo loco suam famam possidere, et ideo non posse

¹ De Just. et Jure, disp. 14, n. 59. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 8, cap. 3, ante § 1. — *Cajetan.*, Opusc., tr. 31, resp. 9. — *Joan. Major*, in 4, dist. 15, qu. 16. — ² Tr. 18, cap. 4, n. 61. — *Navar.*, Man., cap. 18, n. 26. — *Serra*, in 2^a 2^o, qu. 73, art. 2, dub. 2. v. *Dicendum 3.* — *Fill.*, tr. 32, n. 234 et 235. — *Fagund.*, lib. 5, cap. 3, de 2^a praec. Eccles., n. 7 et 14. —

qu. 4, punct. 6, n. 2 et 3, negat peccari contra justitiam; sed « fieri potest, (subdit) ut referre crimen alterius publicum sit peccatum mortale contra caritatem, ut si delinquens gravi moerore afficiatur ob sui delicti manifestationem ». — Silius pariter, in 2^a 2^o, qu. 62, art. 2, qu. 17, concl. 2, scribit: « Etsi fortasse non peccat contra justitiam, saepe tamen peccat mortaliter contra caritatem ».

²) Martinus de Ledesma non satis accurate citatur a Lugo (ex Molina tamen); nam in 2^a 4^o, qu. 18, art. 2, dub. 7, sribit cum distinctione: « Vnde ille qui est diffamatus in uno loco ita est publice diffamatus, quod ex natura rei non potest celari ad minus in proximis aliis locis...; et qui illum sic diffamatum in tali loco denuntiat in alio, non peccat mortaliter, nec ad restitutionem tenetur... Quando factum non est ita publicum aut non in tali loco, quod facile derivetur ad alium..., est peccatum mortale illum diffamare in alio loco ubi non est diffamatus, et ad restitutionem tenetur ».

³) Bañez, quidquid dicant Salmant., videatur potius contrarium innuere; sribit enim

illa expoliari cum sola opinione probabili. Nam respondeatur quod eodem tempore quo suum crimen fit publicum, ex una parte jam probabiliter amittit ipse jus ad suam famam; et ex alia, communitas aliorum acquirit jus ad eum agnoscendum ut vitet: et cum suum jus tunc evadit incertum, redditur etiam incerta possessio illius.

Pater Concina⁵ in hac quaestione distinguuit; et ait quod, cum delictum est publicum *notorieta facti*, id est si publice est patratum, tunc in omni loco manifestari potest; cum autem esset publicum tantum *notorieta famae*, respectu ad illius manifestationem sic concludit: *Cauti omnes sint oportet, quia facile fingitur haec publica fama* ⁶).

⁵ 9º. Similiter non est peccatum contra justitiam, saltem mortale, querere causam captivitatis alicujus, vel de ea loqui: sicut enim captivitas est publica, sic etiam causa videtur esse facta publica. Sayrus, Bonacina, Trullench⁷. — Ubi eodem modo excusat eum qui refert delictum alicujus publicum, refe-

Machado, Perfeto confessor, tom. 1, lib. 2, part. 3, tr. 24, docum. 2, n. 12. — ⁸ Compend. theolog., lib. 6, dissert. 2, cap. 3, num. 10. — *Sayr.*, Clav. regia, lib. 11, cap. 6, num. 28. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 6, num. 8. — ⁹ In *Decal.*, lib. 7, cap. 10, dub. 12, n. 12 et 13.

in 2^a 2^o, qu. 73, art. 2, dub. ult., concl. 1: « Si verosimile est quod infamia illius hominis, moraliter loquendo, promanabit ab eo loco in quo est infamis, ad alium locum in quo non est infamis, non est peccatum mortale contra justitiam neque contra caritatem eum in alio loco infamare ».

¹⁰ In *Hom. apost.*, tr. 11, n. 12, addit B. Doctor: « Adverte autem quod delictum publicatum in una tantum familia aut monasterio, non potest dici absolute publicum; unde non potest alibi manifestari, et ne in alio quidem monasterio ipsius ordinis, quod cum illo non habaret frequenter communicationem ». Et n. 13: « Delictum vero alicujus publicum *uno tempore*, non potest *in alio in quo factum est occultum*, publicari sine gravi culpa, saltem contra caritatem: excipe func si delictum esset publicum, non solum *notorieta facti*, sed etiam *notorieta juris*, nempe per sententiam judicis aut rei confessionem in iudicio... Ceterum, hoc non obstante, non prohibetur quin historici delicta publica describant etiam ex solo facto ». Cfr. *Istruzione e Pratica*, cap. 11, n. 12 et 13.

Distinctio
Concinae.

Loqui de
captivita
te alicujus
non est mor
talis injusti
tia.

Nec refer
re crimen
publicum
cum poen
itentia.

Secus, si
taceatur
poeniten
tia.

Revelare
crimen bre
vi divulg
andum
non est mor
tale.

nisi sequan
tur gravia
damna.

Quando
crimen sit
publicum.

« rendo simul poenitentiam et emendatio
nem. Secus, si taceatur poenitentia quam
fecit: et sic ait peccare historiographos,
describendo peccata mortuorum publica,
et non referendo poenitentiam vel emen
dationem, si resipuerint ».

^{975.} — « 10º. Similiter, manifestare cri
men quod nondum est publicum, mora
liter tamen certum est, brevi fore publi
cum (sive per facti evidentiam sive per
sententiam judicis), non est mortale;

« quia parum nocet. Nisi tamen ex ista
anticipatione sequerentur gravia damna,
v. gr. in officio, etc. — Card. Lugo¹.

Ut autem aliquod crimen possit dici
publicum, censem Molina, Lugo et Hau
nold, apud Croix², et Elbel³ cum aliis,
sufficere, si in aliqua communitate octo
personarum, quatuor illud sciant; vel si
centum personarum, sciant quindecim;
vel si mille, sciant viginti⁴ circiter diver
sarum familiarum plusquam duarum: pu
blicum autem esse in aliqua vicinia qua
draginta personarum, si sciant octo ex di
versis familiis; item si in oppido quinque
millium civium, sciant quadraginta⁵ per
illud dispersi.

Addit Stephanus cum aliis, crimen dici
famosum, si illius fama pervagatur per
majorem partem oppidi, communitatis,
viciniae vel parochiae⁶). Item dicunt Mo
lina et Lugo, dici infamatum in regno,
qui jam infamatus est in curia vel in alio
illustri loco ex quo facile in regnum fama
dimanet.

^{976.} — « 11º. Infamem in uno crimine
de altero valde affini infamare, est tan

¹ Disp. 14, n. 90. — *Molina*, tr. 4, disp. 31, n. 4. — *Lugo*, loc. cit., n. 70. — *Haunold*, de Just. et Jure, tr. 2, n. 544. — ² Lib. 3, part. 2, n. 1219. — ³ Part. 4, confer. 13, n. 379. — *Stephanus a S. Paulo*, tr. 4, disp. 6, dub. 4, num. 27. — *Molina*, tr. 4, disp. 31, num. 4, v. f. — *Lugo*, disp. 14, num. 70. — ⁴ Tract. 13, cap. 4, num. 52. — *Less.*, cap. 11, dub. 14, num. 88. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in partic.

^{975.} — ^{a)} Elbel: « Ubi civitas aliqua, in
quit, constat *mille* incolis, sufficit famam facti
alicujus per volas ad *triginta* diversos, etc.
ex illa civitate ».

^{b)} Molina, Lugo, Haunold, pro civitate
5000 incolarum, requirunt ut infamia sit « inter
triginta sparsim de eadem civitate ». Et ita
etiam dixerat S. Alphonsus in 1^a et 2^a editione.

^{c)} Sitque « simul nixa [fama] sufficientibus
indiciis ». Ita Stephanus.

« tum veniale: ut v. gr., si de adultero
dicas quod miserit litteras amatorias;
« quia tunc non notabiliter augetur in
famia ». — [Nec si de publico fure dicas
esse perjurum; nec si de famoso lusore
dicas omisso Missam, non curare famili
am. Ita Salmant.⁴ cum Lessio, Lugo²,
Bonacina, Tapia, etc. — Vel si dicas de
milite, fornicationem vel duellum pa
trasse].

« De disparato tamen et non connexo
« crimine infamare, est mortale; quia in
famis in uno genere vitii non amisit jus
famee in aliis virtutibus. Tanner⁵ ex
« Navarro et Lessio », — [Sic etiam dicunt
Salmant.⁶ cum Lessio², Lugo, Bonaci
na², etc., esse grave de femina diffamata
de uno adulterio, narrare aliud occultum.]

— « contra Silvestrum⁷, Paludanum, etc. ».

^{977.} — « 12º. Detractio materialis ex
loquacitate orta est mortale, si gravem
proximi laesionem importet, idque ad
vertatur; quia, etsi non intendatur di
recte laesio alterius, ea tamen indirecte
et implicite est volita, et aequivalet for
mali. — Veniale autem tantum erit, si
non sequatur laesio gravis; quia scilicet
communiter non serio accipitur nec cre
ditur ».

« Similiter erit veniale tantum, audita
referre ut audita tantum, hoc est nihil
affirmando de rei veritate, sed dubita
tionem potius suam de ea significando;
« ita ut nulla inde secutura putetur infam
mia, nec auditores rationabiliter sint
credituri. Ita contra Azor⁸ docet Tan
ner⁹, Escobar⁸: eo quod diffamatio, si

qu. 4, punct. 7. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 14, art. 4, num. 6. — ⁵ Tom. 3, disp. 4, qu. 8, dub. 7, num. 141. — *Navar.*, Man., cap. 18, num. 42. — *Less.*, loc. cit., num. 84. — ⁶ Loc. cit., num. 52. — *Lugo*, loc. cit., num. 58. — ⁷ V. *De
tractio*, quaer. 1, v. f. — *Paludan.*, in 4, dist. 19, qu. 4, v. *Similiter*, (num. 8). — ⁸ Tr. 1, exam. 10, cap. 4, num. 40 (edit. Lugd. s. d.).

^{976.} — ^{a)} Lugo, disp. 14, n. 58, manife
stare concordat; si enim non eadem, similia saltem
exempla afferit. — Idemque dicendum de Les
sio, n. 84, et de Bonacina, n. 3, qui princi
pium generale habent, etsi non afferant exem
plum de muliere adultera.

^{b)} Azor videtur utique doctrinae
hic expositae contradicere, eo quod part. 3,
lib. 13, cap. 6, dub. 6, alias requirit condi
tiones, ad hoc ut non sit mortale.